
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516673

PORTARIA: 2013/109
Objetivo: Para conduzir a equipe que irá fazer à cobertura da 
visita do governador, Simão Jatene, das obras em andamento. 
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 21/04/2013 a 
23/04/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516756

PORTARIA: 2013/113
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
DANILO RODRIGUES FREIRE               Assistente Administrativo5889247     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339030              600,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais de todas 
as diretorias desta SECOM
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517158

PORTARIA: 2013/114
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalistica das 
OFICINAS DO PROJETO BIIZU.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585554/ARMANDO GEMAQUE RABELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/04/2013 a 25/04/2013
54191881/BRUNA OLIVEIRA DE CAMPOS (ASSESSOR DE IMPRENSA 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/04/2013 a 25/04/2013
57176554/EUNICE DE ARAUJO PINTO (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/04/2013 a 
25/04/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516670

PORTARIA Nº110/2013-NAF, DE 23 DE ABRIL DE 2013.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013 e conforme Processo nº 2013/183959.
RESOLVE:
CONCEDER 60 dias de Licença Prêmio ao servidor LUCIVAL 
NASCIMENTO BEZERRA, Identidade Funcional nº 182508/1, 
ocupante do cargo efetivo de Motorista da Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF, ora cedido 
ao Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF, correspondente 
ao triênio 01/04/1998 a 30/03/2001, no período para gozo de 
02/05/2013 à 30/06/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516862

PORTARIA Nº. 107/2013 - NAF, 
DE 23 DE ABRIL DE 2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.

RESOLVE:
Conceder  30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

8058407/3 CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE 01/10/11 a 
30/09/12

02/05 a 
31/05/2013

832090/1 FERNANDO N. CAVALCANTE  SANTOS 27/04/12  a 
26/04/13

02/05 a 
31/05/2013

3215342/1 JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO 10/10/11 a  
09/10/12

06/05 a 
04/06/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516628

Ato: 0291
Término Vínculo: 27/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FERNANDO DE CARVALHO ROCHA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°57213393-1, Proc.n° 2013/143426.<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516630

Ato: 0293
Término Vínculo: 05/02/2007
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JICONDE NEVES ROCHA (Professor Classe Especial) / 
Mat. n°405531-1, Proc.n° 2013/81142.<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516634

Ato: 0294
Término Vínculo: 01/03/2004
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DA SILVA MILHOMES (Professor Classe Especial) / 
Mat. n°5329051-2, Proc.n° 2013/98107.
Concurso / VANESSA DA SILVA MILHOMES (Professor Classe 
Especial) / Mat. n°5329051-2, Proc.n° 2013/98107.<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516637

Ato: 0295
Término Vínculo: 28/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MANUEL BENJAMIN MONTEIRO LIBERAL 
SOUSA (Professor Classe I) / Mat. n°57223406-3, Proc.n° 
2013/170886.<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516641

Ato: 0297
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / SIMAO PEDRO FIGUEIRA DE OLIVEIRA (Agente 
Administrativo) / Mat. n°54190786-1, Proc.n° 2013/125733<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516643

Ato: 0298
Término Vínculo: 27/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / RUDA CORRÊA VIANA (Engenheiro Florestal) / Mat. 
n°57234866-1, Proc.n° 2013/144978<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516681

Ato: 0300
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JACHSON LUIS CORREA DA COSTA (Assistente de 
Agropecuária) / Mat. n°57202061-1, Proc.n° 2013/166997<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516812

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO N°. 2012/309470
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N°. 
06/2013
Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os 
termos da PORTARIA Nº. 263 de 22/03/2011. RESOLVO:
1-      Homologar o procedimento da licitação para que a 
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-      O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para as empresas:
�         BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA – ME – CNPJ: 
08.686.053/0001-10
Lotes: I, II e IV
�         CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA 
– CNPJ: 03.534.028/0001-05.
Lotes: III e V.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 24 de abril de 2013.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517165
NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS da 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições,
NOTIFICA o Senhor Felipe Moraes de Oliveira a comparecer a 
esta Coordenadoria, localizada na Travessa do Chaco, nº. 2350 
– Bairro: Marco, para tratar de assunto referente à taxa de 
devolução do Concurso Público da Polícia Civil C-160 e C-161.
MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA SILVA
Coordenador de Orçamento e Finanças – COFI/SEAD

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516647

Ato: 0299
Término Vínculo: 16/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Concurso / MARILIA PANTOJA NOVAES (Assistente Social) / Mat. 
n°57194079-2, Proc.n° 2013/162778<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516651

Ato: 0302
Término Vínculo: 20/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / ANTONIO AZEVEDO MOURA (Engenheiro Florestal) / 
Mat. n°57202616-2, Proc.n° 2013/158393<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516655

Ato: 0303
Término Vínculo: 22/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / SUEINE PATRICIA CUNHA DE SOUZA (Procurador 
Fundacional) / Mat. n°5902996-1, Proc.n° 2013/133644<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516658

Ato: 0290
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LADYSAY SOUZA DE ALCANTARA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°57196186-2, Proc.n° 2013/143385<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516666

Ato: 0304
Término Vínculo: 07/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


